



# 平成27年12月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年5月8日

上場取引所 東 福

上場会社名 グリーンランドリゾート株式会社  
コード番号 9656 URL <http://www.greenland.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 江里口俊文

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 寺田尚文

TEL 0968-66-2111

四半期報告書提出予定日 平成27年5月15日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成27年12月期第1四半期の連結業績(平成27年1月1日～平成27年3月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年12月期第1四半期	1,517	6.1	52		56		43	
26年12月期第1四半期	1,615	0.5	4		19		8	

(注) 包括利益 27年12月期第1四半期 23百万円 ( %) 26年12月期第1四半期 13百万円 ( %)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年12月期第1四半期	4.18	
26年12月期第1四半期	0.83	

### (2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円		百万円		%	円 銭
27年12月期第1四半期	21,839		10,385		47.6	1,004.61
26年12月期	21,691		10,460		48.2	1,011.90

(参考) 自己資本 27年12月期第1四半期 10,385百万円 26年12月期 10,460百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金					合計
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末		
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年12月期		3.00		5.00		8.00
27年12月期						
27年12月期(予想)		3.00		5.00		8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 平成27年12月期の連結業績予想(平成27年1月1日～平成27年12月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,800	3.8	70	14.1	40	17.0	20	0.7	1.93
通期	7,800	3.7	310	27.6	280	4.2	180	5.0	17.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- |                    |     |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更         | : 無 |
| 会計上の見積りの変更         | : 無 |
| 修正再表示              | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年12月期1Q	10,346,683 株	26年12月期	10,346,683 株
期末自己株式数	27年12月期1Q	9,149 株	26年12月期	9,149 株
期中平均株式数(四半期累計)	27年12月期1Q	10,337,534 株	26年12月期1Q	10,337,534 株

#### 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対する監査手続は終了していません。

#### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる過程及び業績予想のご利用に当たっての注意事項については、(添付資料)3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 .....	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 .....	3
3. 四半期連結財務諸表 .....	4
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間 .....	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	8
(継続企業の前提に関する注記) .....	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	8
(セグメント情報等) .....	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におきましては、遊園地セグメント及びゴルフセグメントは好調に推移したものの、土木・建設資材セグメントにおける前期までの大型受注工事の終了及びホテルセグメントにおける前年同期の消費税増税前の駆け込み需要の反動による宴会部門の減収により対前年減収となり、当第1四半期連結累計期間の売上高は、1,517,472千円（前年同期比6.1%減）となりました。

損益面につきましては、土木・建設資材セグメントの売上減が大きく影響し、営業損失は52,838千円（前年同期比48,366千円の損失増）、経常損失56,569千円（前年同期比37,083千円の損失増）となり、四半期純損失は43,186千円（前年同期比34,599千円の損失増）となりました。

	前第1四半期 連結累計期間 (千円)	当第1四半期 連結累計期間 (千円)	増減額 (千円)	増減率 (%)
売上高	1,615,731	1,517,472	△98,259	△6.1
営業損失(△)	△4,471	△52,838	△48,366	—
経常損失(△)	△19,486	△56,569	△37,083	—
四半期純損失(△)	△8,586	△43,186	△34,599	—

報告セグメントごとの業績は、次のとおりであります。

①遊園地セグメント

九州の遊園地が客単価の上昇により堅調に推移したことにより、当セグメントの売上高は前年同期比16,074千円増収(+2.3%)の709,590千円となりましたが、営業利益は販売費及び一般管理費の増加により前年同期比12,143千円減益の35,714千円となりました。

②ゴルフセグメント

3ゴルフ場におきましては、客単価の上昇と、円安傾向により韓国の来場者及び会員権販売が順調に増加したことにより、当セグメントの売上高は前年同期比10,360千円増収(+4.6%)の234,816千円となり、営業損失は前年同期比8,410千円損失減の2,860千円となりました。

③ホテルセグメント

九州のホテルで、婚礼件数が消費税増税前の駆け込み需要のあった前年と比べ大きく減少し宴会部門が低調に推移したため、当セグメントの売上高は前年同期比39,212千円減収(△7.6%)の476,721千円となり、営業損失は前年同期比3,144千円損失増の32,063千円となりました。

④不動産セグメント

不動産セグメントにおきましては、土地賃貸収入はほぼ前年並みの39,108千円となり、営業利益は前年同期比2,662千円(△10.6%)減益の22,569千円となりました。

⑤土木・建設資材セグメント

土木・建設資材セグメントにおきましては、前期で大型受注工事が終了したことにより、売上高は前年同期比84,829千円減収(△59.7%)の57,234千円となり、営業利益は前年同期比32,081千円減益(△84.8%)の5,747千円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

① 流動資産

流動資産は、746,059千円（前連結会計年度末比11,220千円増加）となりました。主な要因は、商品及び製品で17,227千円、繰延税金資産で17,545千円増加したことによるものであります。

② 固定資産

固定資産は、21,093,708千円（前連結会計年度末比137,324千円増加）となりました。主な要因は、有形固定資産の機械装置及び運搬具で100,466千円増加したことによるものであります。

③ 流動負債

流動負債は、4,407,882千円（前連結会計年度末比19,350千円増加）となりました。主な要因は営業未払金で135,672千円増加したことによるものであります。

④ 固定負債

固定負債は、7,046,677千円（前連結会計年度末比204,555千円増加）となりました。主な要因は長期借入金で146,903千円、社債で100,000千円増加したことによるものであります。

⑤ 純資産

純資産は、10,385,207千円（前連結会計年度末比75,361千円減少）となりました。主な要因は利益剰余金で94,874千円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年12月期の業績予想につきましては、平成27年2月13日に公表いたしました数値から変更はありません。なお、業績予想につきましては、現時点において得られた情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の経済情勢の変化や事業運営におけるさまざまな状況変化によって、予想の数値と異なる可能性があります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年3月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	273,610	248,950
受取手形及び売掛金	221,125	222,292
商品及び製品	16,399	33,626
原材料及び貯蔵品	61,887	54,235
販売用不動産	7,130	7,130
繰延税金資産	9,351	26,897
その他	149,726	157,604
貸倒引当金	△4,393	△4,676
流動資産合計	734,839	746,059
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	4,269,533	4,218,245
機械装置及び運搬具(純額)	387,158	487,624
土地	15,097,749	15,097,872
その他(純額)	207,730	269,902
有形固定資産合計	19,962,171	20,073,645
無形固定資産		
その他	228,924	228,251
無形固定資産合計	228,924	228,251
投資その他の資産		
投資有価証券	308,968	333,796
繰延税金資産	303,326	302,631
その他	154,092	156,483
貸倒引当金	△1,100	△1,100
投資その他の資産合計	765,287	791,811
固定資産合計	20,956,383	21,093,708
資産合計	21,691,223	21,839,768

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年12月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成27年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	82,839	81,204
営業未払金	92,679	228,351
短期借入金	3,739,446	3,613,602
未払金	291,773	323,184
未払法人税等	33,997	8,379
賞与引当金	-	20,488
その他	147,795	132,671
流動負債合計	4,388,531	4,407,882
固定負債		
社債	-	100,000
長期借入金	3,499,736	3,646,639
長期預り金	3,116,591	3,073,691
退職給付に係る負債	8,356	8,048
その他	217,438	218,298
固定負債合計	6,842,122	7,046,677
負債合計	11,230,653	11,454,560
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	4,180,101	4,180,101
資本剰余金	4,767,834	4,767,834
利益剰余金	1,462,633	1,367,758
自己株式	△2,992	△2,992
株主資本合計	10,407,576	10,312,702
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	52,992	72,505
その他の包括利益累計額合計	52,992	72,505
純資産合計	10,460,569	10,385,207
負債純資産合計	21,691,223	21,839,768

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成27年1月1日 至平成27年3月31日)
売上高	1,615,731	1,517,472
売上原価	1,478,505	1,412,842
売上総利益	137,226	104,630
販売費及び一般管理費	141,697	157,468
営業損失(△)	△4,471	△52,838
営業外収益		
受取利息	16	14
受取配当金	720	765
受取賃貸料	1,870	1,870
補助金収入	—	9,080
雑収入	614	878
営業外収益合計	3,221	12,607
営業外費用		
支払利息	18,042	15,867
雑損失	193	471
営業外費用合計	18,236	16,339
経常損失(△)	△19,486	△56,569
特別利益		
固定資産売却益	4,451	790
特別利益合計	4,451	790
特別損失		
固定資産除売却損	—	2,012
特別損失合計	—	2,012
税金等調整前四半期純損失(△)	△15,034	△57,791
法人税、住民税及び事業税	6,669	3,709
法人税等調整額	△13,116	△18,314
法人税等合計	△6,447	△14,604
少数株主損益調整前四半期純損失(△)	△8,586	△43,186
四半期純損失(△)	△8,586	△43,186



(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成26年1月1日 至 平成26年3月31日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成27年1月1日 至 平成27年3月31日)
少数株主損益調整前四半期純損失 (△)	△8,586	△43,186
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,802	19,512
その他の包括利益合計	△4,802	19,512
四半期包括利益	△13,389	△23,673
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△13,389	△23,673
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自平成26年1月1日至平成26年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	遊園地事業	ゴルフ事業	ホテル事業	不動産事業	土木・建 設資材事 業	計		
売上高								
外部顧客への売上高	693,516	224,455	515,934	39,760	142,063	1,615,731	—	1,615,731
セグメント間の内部売上高 又は振替高	901	2,838	6,882	3,067	3,083	16,773	△16,773	—
計	694,418	227,294	522,816	42,827	145,147	1,632,505	△16,773	1,615,731
セグメント利益又は損失(△)	47,857	△11,271	△28,919	25,232	37,829	70,729	△75,201	△4,471

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額には、各報告セグメントに配分していない全社費用△74,033千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自平成27年1月1日至平成27年3月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント						調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	遊園地事業	ゴルフ事業	ホテル事業	不動産事業	土木・建 設資材事 業	計		
売上高								
外部顧客への売上高	709,590	234,816	476,721	39,108	57,234	1,517,472	—	1,517,472
セグメント間の内部売上高 又は振替高	812	2,743	7,010	836	1,675	13,078	△13,078	—
計	710,403	237,559	483,731	39,945	58,910	1,530,550	△13,078	1,517,472
セグメント利益又は損失(△)	35,714	△2,860	△32,063	22,569	5,747	29,107	△81,945	△52,838

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額には、各報告セグメントに配分していない全社費用△81,645千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業損失と一致しております。